
Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5184 | 30 de novembro de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 42

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
ATO DE DIVULGAÇÃO DE CLASSIFICAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 05/2022 - Unidade de Gestão de 
Assistência e Desenvolvimento Social - destinado a selecionar 
organização da sociedade civil para firmar parceria, a ser financiada 
com recursos do Fundo Municipal da Assistência Social (FMAS), 
objetivando a execução do Serviço de Proteção Social Especial de Alta 
Complexidade, referenciado ao Centro Pop, na modalidade Acolhimento 
Institucional para pessoas adultas em situação de rua, no Município de 
Jundiaí.

Processo SEI!  nº 14738/2022

A Comissão de Seleção, em conformidade com a Portaria n° 67 de 
12/04/2022, publicada na Imprensa Oficial do Município em 22/04/2022, 
após reuniões realizadas em 11/11/2022; 18/11/2022; 23/11/2022 e 
24/11/2022, CONSIDERANDO a análise das propostas, bem como da 
diligência solicitada, RESOLVE:
Publicar a classificação final referente às propostas apresentadas pelas 
OSCs Associação Nany Apple; CTEC – Centro Terapêutico Educacional 
Cristão; CTEG – Centro Terapêutico de Guanambi;  FUEC – Associação 
Família Unida em Cristo; Hacali – Há um caminho a liberdade:

1) Associação Família Unida em Cristo - FUEC

Critérios de Julgamento Metodologia de Pontuação
Pontuação 
máxima por 

item
(A) Adequação da proposta ao 
edital e atendimento à Política de 
Assistência Social.

0 (zero): Não atende 
22 (dois): Atende parcialmente

4 (Quatro): Atende plenamente 
(B) Clareza e coerência no deta-
lhamento do Serviço (O detalha-
mento se configurará na análise 
geral da proposta, sobretudo na 
relação e nexo entre seus itens).

0 (zero): Não atende

2

2 (dois): Atende parcialmente
4 (quatro): Atende plenamente -

 A OSC apresentou proposta 
com texto claro e coerente 
quanto ao detalhamento do 

serviço a ser executado.

(C) Clareza e adequação dos 
processos de monitoramento e 
avaliação que serão utilizados 
durante a execução do serviço.

0 (zero): Não atende
_________________________
2 (dois): Atende parcialmente

_________________________
4 (quatro): Atende plenamente - 
A OSC apresentou proposta com 
processos de monitoramento e 

avaliação claros e adequados ao 
serviço a ser executado.

2

D) Estratégias metodológicas 
compatíveis com o alcance dos 
objetivos do serviço a ser exe-
cutado.

0 (zero): Não atende
_________________________
2 (dois): Atende parcialmente

_________________________
4 (quatro): Atende plenamente - 

A OSC apresentou proposta 
com estratégias metodológicas 
compatíveis com o alcance dos 
objetivos do serviço a ser exe-

cutado.

0

(E) Descrição pormenorizada das 
instalações físicas, equipamentos 
e mobiliários disponíveis ou que 
serão disponibilizados para a 
realização do serviço.

0 (zero): Não atende 

1
1(um): Atende parcialmente 

 2(dois): Atende plenamente

(F) Indicação dos resultados que 
se pretende alcançar em decor-
rência da execução do serviço 
(metas a serem atingidas, indi-
cadores e prazos para execução 
das ações).

0 (zero): Não atende 

11(um): Atende parcialmente
________________________
2 (dois): Atende plenamente 

(G) Demonstração da capacidade 
de articulação. A proposta possui 
indicação estratégias para o 
relacionamento entre a rede de 
serviços do Município de Jundiaí, 
com vistas ao atendimento inte-
grado, evitando a fragmentação 
e/ou sobreposição de ações.

0 (zero): Não atende

1

1 (um): Atende parcialmente 

2 (dois): Atende plenamente 

(H) Equipe profissional mínima 
com vínculo empregatício ade-
quado à execução do serviço, 
conforme solicitado pelo edital.

0 (zero): Não atende
_________________________
2 (dois): Atende parcialmente
________________________

04 (quatro): atende plenamente

2

Total de pontos 11 - Des-
classificada

2) Centro Terapêutico de Guanambi - CETEG

Critérios de Julgamento Metodologia de Pontuação
Pontuação 

máxima 
por item

(A) Adequação da proposta ao 
edital e atendimento à Política 
de Assistência Social

0 (zero): Não atende 

22 (dois): Atende parcialmente
4 (Quatro): Atende plenamente 

(B) Clareza e coerência no 
detalhamento do Serviço (O 
detalhamento se configurará 
na análise geral da proposta, 
sobretudo na relação e nexo 
entre seus itens).

0 (zero): Não atende

2

2 (dois): Atende parcialmente
4 (quatro): Atende plenamente - 
A OSC apresentou proposta com 
texto claro e coerente quanto ao 

detalhamento do serviço a ser exe-
cutado.

(C) Clareza e adequação dos 
processos de monitoramento 
e avaliação que serão utiliza-
dos durante a execução do 
serviço.

0 (zero): Não atende
_________________________
2 (dois): Atende parcialmente
________________________

4 (quatro): Atende plenamente - 
A OSC apresentou proposta com 

processos de monitoramento e ava-
liação claros e adequados ao serviço 

a ser executado.

2

D) Estratégias metodológicas 
compatíveis com o alcance 
dos objetivos do serviço a ser 
executado

0 (zero): Não atende
________________________
2 (dois): Atende parcialmente

_________________________
4 (quatro): Atende plenamente - 
A OSC apresentou proposta com 

estratégias metodológicas compatí-
veis com o alcance dos objetivos do 

serviço a ser executado.

0

(E) Descrição pormenorizada 
das instalações físicas, equi-
pamentos e mobiliários dispo-
níveis ou que serão disponi-
bilizados para a realização do 
serviço.

0 (zero): Não atende 

 
1

1(um): Atende parcialmente 

2(dois): Atende plenamente 

(F) Indicação dos resultados 
que se pretende alcançar em 
decorrência da execução do 
serviço (metas a serem atin-
gidas, indicadores e prazos 
para execução das ações).

0 (zero): Não atende 

0

1(um): Atende parcialmente
________________________
2 (dois): Atende plenamente 

(G) Demonstração da capa-
cidade de articulação. A pro-
posta possui indicação estra-
tégias para o relacionamento 
entre a rede de serviços do 
Município de Jundiaí, com vis-
tas ao atendimento integrado, 
evitando a fragmentação e/ou 
sobreposição de ações.

0 (zero): Não atende

 

1

1 (um): Atende parcialmente 

2 (dois): Atende plenamente 

(H) Equipe profissional míni-
ma com vínculo empregatício 
adequado à execução do 
serviço, conforme solicitado 
pelo edital.

0 (zero): Não atende
_________________________
2 (dois): Atende parcialmente

_________________________

04 (quatro): atende plenamente

 

2

Total de pontos 10 - Desclassificada

 3) Hácali - Há um caminho a liberdade

Critérios de Julgamento Metodologia de Pontuação

Pon-
tuação 
máxima 
por item

(A) Adequação da proposta ao edital 
e atendimento à Política de Assis-
tência Social

0 (zero): Não atende 

22 (dois): Atende parcialmente
4 (Quatro): Atende plenamente 

(B) Clareza e coerência no detalha-
mento do Serviço (O detalhamento 
se configurará na análise geral da 
proposta, sobretudo na relação e 
nexo entre seus itens).

0 (zero): Não atende

2

2 (dois): Atende parcialmente
4 (quatro): Atende plenamente - 

A OSC apresentou proposta 
com texto claro e coerente quan-
to ao detalhamento do serviço a 

ser executado.

(C) Clareza e adequação dos pro-
cessos de monitoramento e avalia-
ção que serão utilizados durante a 
execução do serviço.

0 (zero): Não atende
_____________________

2 (dois): Atende parcialmente
_____________________

4 (quatro): Atende plenamente - 
A OSC apresentou proposta 

com processos de monitoramen-
to e avaliação claros e adequa-
dos ao serviço a ser executado.

2



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5184 | 30 de novembro de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 43

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

D) Estratégias metodológicas com-
patíveis com o alcance dos objetivos 
do serviço a ser executado.

0 (zero): Não atende
____________________

2 (dois): Atende parcialmente
_____________________

4 (quatro): Atende plenamente - 
A OSC apresentou proposta 

com estratégias metodológicas 
compatíveis com o alcance dos 
objetivos do serviço a ser exe-

cutado.

4

(E) Descrição pormenorizada das 
instalações físicas, equipamentos e 
mobiliários disponíveis ou que serão 
disponibilizados para a realização 
do serviço.

0 (zero): Não atende 

 
1

1(um): Atende parcialmente 

2(dois): Atende plenamente 

(F) Indicação dos resultados que se 
pretende alcançar em decorrência 
da execução do serviço (metas a 
serem atingidas, indicadores e pra-
zos para execução das ações).

0 (zero): Não atende 

1

1(um): Atende parcialmente
_____________________

2 (dois): Atende plenamente 

(G) Demonstração da capacidade 
de articulação. A proposta possui 
indicação estratégias para o relacio-
namento entre a rede de serviços 
do Município de Jundiaí, com vistas 
ao atendimento integrado, evitando 
a fragmentação e/ou sobreposição 
de ações.

0 (zero): Não atende

 

2

1 (um): Atende parcialmente 

2 (dois): Atende plenamente

(H) Equipe profissional mínima com 
vínculo empregatício adequado 
à execução do serviço, conforme 
solicitado pelo edital.

0 (zero): Não atende
______________________

2 (dois): Atende parcialmente
_________________________
04 (quatro): atende plenamente

 

2

Total de pontos 16 - Classificada

4) Centro Terapêutico Educacional Cristão - CTEC

Critérios de Julgamento Metodologia de Pontuação

Pon-
tuação 
máxima 
por item

(A) Adequação da proposta ao 
edital e atendimento à Política de 
Assistência Social

0 (zero): Não atende 

22 (dois): Atende parcialmente
4 (Quatro): Atende plenamente 

(B) Clareza e coerência no deta-
lhamento do Serviço (O detalha-
mento se configurará na análise 
geral da proposta, sobretudo na 
relação e nexo entre seus itens).

0 (zero): Não atende

2

2 (dois): Atende parcialmente
4 (quatro): Atende plenamente - A 

OSC apresentou proposta com 
texto claro e coerente quanto ao 
detalhamento do serviço a ser 

executado.

(C) Clareza e adequação dos 
processos de monitoramento e 
avaliação que serão utilizados 
durante a execução do serviço.

0 (zero): Não atende
________________________
2 (dois): Atende parcialmente

_________________________
4 (quatro): Atende plenamente - 
A OSC apresentou proposta com 
processos de monitoramento e 

avaliação claros e adequados ao 
serviço a ser executado.

2

D) Estratégias metodológicas 
compatíveis com o alcance dos 
objetivos do serviço a ser exe-
cutado.

0 (zero): Não atende
_________________________
2 (dois): Atende parcialmente

_________________________
4 (quatro): Atende plenamente - 
A OSC apresentou proposta com 
estratégias metodológicas compa-
tíveis com o alcance dos objetivos 

do serviço a ser executado

2

(E) Descrição pormenorizada das 
instalações físicas, equipamentos 
e mobiliários disponíveis ou que 
serão disponibilizados para a 
realização do serviço.

0 (zero): Não atende 

 
1

1(um): Atende parcialmente 

2(dois): Atende plenamente 

(F) Indicação dos resultados que 
se pretende alcançar em decor-
rência da execução do serviço 
(metas a serem atingidas, indi-
cadores e prazos para execução 
das ações).

0 (zero): Não atende 

0

1(um): Atende parcialmente
_________________________

2 (dois): Atende plenamente 

(G) Demonstração da capacidade 
de articulação. A proposta possui 
indicação estratégias para o 
relacionamento entre a rede de 
serviços do Município de Jundiaí, 
com vistas ao atendimento inte-
grado, evitando a fragmentação 
e/ou sobreposição de ações.

0 (zero): Não atende

 

1

1 (um): Atende parcialmente 

2 (dois): Atende plenamente 

(H) Equipe profissional mínima 
com vínculo empregatício ade-
quado à execução do serviço, 
conforme solicitado pelo edital.

0 (zero): Não atende
_________________________
2 (dois): Atende parcialmente

_________________________
04 (quatro): atende plenamente

2

Total de pontos 12 - Desclassificada

5) Associação Nany Apple em Benefício e do Obeso

Critérios de Julgamento Metodologia de Pontuação
Pontuação 
máxima por 

item
(A) Adequação da proposta ao 
edital e atendimento à Política 
de Assistência Social.

0 (zero): Não atende 

22 (dois): Atende parcialmente
4 (Quatro): Atende plenamente 

(B) Clareza e coerência no 
detalhamento do Serviço (O 
detalhamento se configurará 
na análise geral da proposta, 
sobretudo na relação e nexo 
entre seus itens).

0 (zero): Não atende

2

2 (dois): Atende parcialmente
4 (quatro): Atende plenamente -

 A OSC apresentou proposta com 
texto claro e coerente quanto ao 
detalhamento do serviço a ser 

executado.

(C) Clareza e adequação dos 
processos de monitoramento 
e avaliação que serão utiliza-
dos durante a execução do 
serviço.

0 (zero): Não atende
_____________________________

2 (dois): Atende parcialmente
_____________________________

4 (quatro): Atende plenamente - 
A OSC apresentou proposta com 
processos de monitoramento e 

avaliação claros e adequados ao 
serviço a ser executado.

2

D) Estratégias metodológicas 
compatíveis com o alcance 
dos objetivos do serviço a ser 
executado.

0 (zero): Não atende
_____________________________

2 (dois): Atende parcialmente
_____________________________

4 (quatro): Atende plenamente - 
A OSC apresentou proposta com 

estratégias metodológicas compatí-
veis com o alcance dos objetivos do 

serviço a ser executado.

0

(E) Descrição pormenorizada 
das instalações físicas, equi-
pamentos e mobiliários dispo-
níveis ou que serão disponi-
bilizados para a realização do 
serviço.

0 (zero): Não atende 

1

1(um): Atende parcialmente 

 2(dois): Atende plenamente

(F) Indicação dos resultados 
que se pretende alcançar em 
decorrência da execução do 
serviço (metas a serem atin-
gidas, indicadores e prazos 
para execução das ações).

0 (zero): Não atende 

1
1(um): Atende parcialmente

_____________________________
2 (dois): Atende plenamente 

(G) Demonstração da capa-
cidade de articulação. A pro-
posta possui indicação estra-
tégias para o relacionamento 
entre a rede de serviços do 
Município de Jundiaí, com vis-
tas ao atendimento integrado, 
evitando a fragmentação e/ou 
sobreposição de ações.

0 (zero): Não atende

1

1 (um): Atende parcialmente 

2 (dois): Atende plenamente 

(H) Equipe profissional míni-
ma com vínculo empregatício 
adequado à execução do 
serviço, conforme solicitado 
pelo edital.

0 (zero): Não atende
_____________________________

2 (dois): Atende parcialmente
_____________________________

04 (quatro): atende plenamente

2

Total de pontos 11 - Desclassificada

E informar que fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a 
interposição de recursos, nos termos do item 6.5 do Edital, a contar 
desta publicação.

Josi Maria Brochetto
Comissão de Seleção

Edilaine Cardoso Santos
Comissão de Seleção

Patricia Ribeiro Pierassi
Comissão de Seleção

Thayana Aparecida de Oliveira Ribeiro
Comissão de Seleção

Julio Cesar Durante
Comissão de Seleção


